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JUDETUL DA
CONSILIUL LOC

privind stabilirt-'a

Aviind in
Referatul

comunei Uliesti;
Raportul nr.

si taxe locale;

Adresa lN{i
Raportul
Anuntul nr,

si taxe locale, cu
comunei Uliegti si

Procesul-
-prevederik-.

Codul fiscal;
-prevederilt.'

de procedurd

-prevederilet

-prevederilel

in temeiul d
198, din Ordona
admin istratlv

5212003 privind tran
-art. '129 alin.

Guvernului nr.STlZO

ROMAN

vtTA
ULIESTI

PROIECT DE HOTARARE

npozitelor gi taxelor locale.datorate de persoanele fizice gijuridice din comuna Uliesti in anul 202i

al comunei Uliesil, intrunit in gedinla ordinard din data de

aprobare nr. looj I /4. lo 2023 at primarutui

266

tgii 
.nr.27312006 privind finanlele publice locale, modificatd;

rt. '1 atin (Z), art. 2, art..4 iit Oy 9i art. 7 din lug", nr.
rarenta decizionald in administralii publicd, repuOiicata;
lit. b coroborat cu alin 4 lit. c din brdonanla de Urgenta a

9 privind Codul administrativ;
rzitiilor art. 139 alin. (3) tit.
de Urgenta a Guvernului

c), art.196 alin 1 lit. a), art.
nr.5712019 privind Codut

U(JMUNA ULIESTI-
Jud. Dambovita -

ffiL N,. h9'14

ziua E-una 
- 

&* AnutJoA3

0 0'{ I Jb:l!:?=_2023 at compa rtimentului tmpozite

nr.1312023

gtre;;99nom icp din, cadru I Consil iu lui Local U liesti :

#, ! _32023 at Compartimentuiui tmpozite
vtre ta atiearealroGEurri o" r,"ui#" il :ii:T' J;,l"#ffi
avizierul institu!iei 

;

deafigare nr.' tooE t 14.lo. 2923;
ului tX, art. +SgJgs oin tegea nr-iitZo15 privind



HoTARA$TE:

ART.1' (1) se stabitegte impozitur pe crddirire rezidenliare gi crddirib_anexd, aflate in proprietatea persoaneror riri.e conrorm art.+si coo'iis-car, prrnaplicarea cotei de 0,170 asupra vatorii impozaiiie a ctadirii, determinati potrivitcriteriilor gi normeror de evaruare pi"ralrt" in anexa nr. 1 care face parteintegrantd din prezenta hotir6re, rriorr" rJurata cu t3,g%.(2) Se stabiregte 
.impozitur pe clalirite neiezidenliate afrate inproprietatea persoaneror fizice prin apticarea cotei de 0,5"2" asuipi"'r"'ioii 

""r"poate fi:

a) varoarea rezurtati dintr-un raport de evaruare intocmit de unevaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anuiul Oe referinli;
b) valoarea finari a rucrdriror de conitruclii, in tazur cridiriror noi,construite in ultirnii 5 ani anteriori anului de referinli;
c) varoarea cridiriror care rezurti din actur prin care se transferi drepturde proprietate, in cazur crddiriror dob6ndite in-rrtirii 5 ani anteriori anurui dereferintd.

(3) Pentru crddirire nerezidenlrare afrate in proprietatea persoaneror
fizice, utilizate pentru activiti!i din domeniur'agricot, impozitur-p!-c-ta-Jirr secalculeazdprin apricarea unei cote de 0,4% arujra varorii impozabire a cridirii.(4) ln cazur in care varoarea cr5dirii nerezidenliate nu-[oate ri lr]"rr"taconform prevederiror arin. (2), impozitur se carcureaz3 prin ai:ticaiea cotei oe2% asupra^valorii impozabile deteiminate conform atin. (t;.

(5) ln cazur cridiriror cu destinalie mixte, cand proprietarur nu decrard ra

is^1iil.li:.-"t,suprafata folositd in scop nereziden{iat, potrivii rri.. iiijit ol,
rmpozrtur pe crddiri se calculeazi prin aplicarea coiei o'e 0.3% asupra vatorii
impozabile determinate conform prevederilor legale.

ART-2. - rmpozitur.pe. cridirire afrate in pioprietatea persoaneror juridice
pentru anul 2024 se stabilegte dupd cum urmeazd:

(1) Pentru crddirire rezidenliare afrate in proprietatea sau delinute depersoanele juridice, impozitur/taxa pe crddiri se carcureazi prrn apticiiea unercote de 0,'1 % asupra varorii impozabire a crddirii stabirita pentri anJ-zozs
indexata cu 13,896.

(2) Pentru crddirire nerezidenliare afrate in proprietatea sau delinute depersoaneJe- juridice, impozituutaxa pe crddiri se carcureazi prrn iprLa'iea'rnei
cote de 1,070, asupra varorii impozabire a crddirii stabilita p"ntiu 

"nrt- 
zozs

indexata cu 13,8or,o

(3) Pentru crddirile nerezidenliare aflate in proprietatea sau delinute depersoanele juridice, utilizate pentru activitSli din domeniul ' agiicot,
impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de o,4o/o stloitita
pentru anul 2023 indexata cu 13,golr

(4) in cazur crddiriror cu destinalie mixti afrate in proprietatea
persoanelor juridice, impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat



pentru suprafala forosita_i1 gc_op reziden{iar conform arin. (1), cu impozitur
calculat pertru suprafala forositi in scop nerezidenliar, conform arin. tzi Jau tsl.(5) Pentru stabirirea impoziturui/taxei pe crddiri, varoarea irio'rrnira ,ctddiriror afrate in proprietatea persoaneror juridice este ,iroir.."o. r, srdecembrie a anului anterior cerui pentru 

""ru "" 
datoreazd impozituutaxa gipoate fi:

a) ultima valoare impozabird inregistratd in evidenlere organurui fiscar;
b) valoarea rezultatd dintr-un r-port de evaluaie intdcmit de un evaluator
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
vigoare la data evaluirii
c) valoarea finari a rucririror de construclii, in cazur cridirilor noi, construite in
cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferi dreptul deproprietate, in cazul crddirilor dob6ndite in cursur anurui fiscar anteiior. insitualia in care nu este precizati varoarea in documentere care atestaproprietatea, se utilizeazd ultima valoare inregistratd in baza oe- oate a
organului fiscal.
e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing
financiar, valoarea rezurtati dintr-un raport de evaruare intocmit de un
evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaludrii;
f) in cazul clSdirilor pentru care se datoreaza taxa pe clddlri, valoarea inscrisd
in contabilitatea proprietarurui clddirii 9i comunicatd concesionarurui, rocatarutui,
titularului dreptului de administrare sau de folosinld, dupe caz.

(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualiieazi o datd la 5 ani pe baza
unui raport de evaruare a crddirii intocmit de un evaruator autorizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vlgoare ia data
gyalu,arii, ,l"qur Ji organut fiscat tocat p6nd ta primut termen Oe [taia-Oin anut
de reterinte. ln situatia depunerii raportului de evaluare dupi primul termen deplatd din anul de referin{i acesta produce efecte incepand cu data de 1
ianuarie a anului fiscal urmdtor

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd
persoanelor fati de care a fost pronunlat6 o
a procedurii falimentului.

(8) in ca;zul in care proprietarur clddirii nu a actuarizat varoarea
impozabilS a clddirii in urtimii 5 ani anteriori anurui oe reieiintj, 

- 
cota

impozitului/taxei pe clddiri este S%, cotd indexatd cu 13,go/o.
(9) ln cazul in care.proprietarur crddirii pentru care se datoreazd taxa pe

clddiri nu a actuializat valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de
referintS,, diferenta de taxd fala de cea stabiritd conform arin. (1) r"u iii, orpa
caz, va fi datoratii de proprietarul clddirii.

(10) Pentru clddirile proprietate pubricd sau privatd a staturui ori a
unitdtilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare
ori in folosin!5, dup5 caz, oricdrorentitdli, artere dec6t cele de drept public, se
stabilegte taxa pe clddiri, care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor,

in cazul clddirilor care aparlin
hotdr6re definitivd de declangare



rocatariror' titurariror drepturui de administrare sau de folosin{d, dup6 caz, incondifii similare impozitului pe clddiri.
(11) Rerducerea, respectiv scutirire de..ra prata impoziturui/taxei peclddiri, stabirite conform prevederiror art.+so oin L"guz ni.:;;Ebit'iriuinocodul fiscar, se aprici ?ncep6nd cu data i" i-irnrrr," a anurui urmdtor cerui incare persoana depune documentele justificative.
(12) Decrararea crSdiriror in scof fiscar nu este condilionate deinregistrarea acestor imobire ra oficiire o" 

""i".tr, 
gi pubricitate imobiriardART.3. - Se stabilegte impozitul p" t"r"n-in irra tXa ,"rria,pl,i""t*de teren, varoare indexa[d cu'ra,a'2., pe-ranguri de rocaritdli, categorii defolosinti gi pe zone, pentru persoanete tizrce caie derin in proprietate teren inrntravitanul rocaritdlii, conform anexei nr. i,-i,rr" rJc" pr.tJ in-tJjlnt oinprezenta hotd16ne.

ART'4' ' Se stabireg-te impozitur pe teren in sumd fixd anuard pe hectarde teren, varoare indexati cu 13,Byo, pe-ranguri o" ro""iiuti 
""tliorii 

o"folosintd.gi pe zone, pentru persoa'nurd ilrioi"uiare delin in proprietate terenin intravitanur rocaritdlii, conform anexei'nr. ii, 
"rru 

rrdu prrie iii"g;iti oinprezenta hot6rire.
ART'.' - Se stabiregte impozitur pe teren in sumi fixS pe hectar de teren,valoare indexatd cu .l 

3.gyo, pe ranguri'de to.atitill, categorii de folosin!. 9i pezone pentru persoanere fizice 9i juridice care delin i,i proprieLie iir"n inextravilanur rocaritd{ii, conform anexei nr. 3, care'face parte ,i"grunie oinprezenta hotir6re.
ART.6. ('r )pentru terenurire proprietate pubrici sau private a staturui oria unitdtilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, ;;i" inadministrare ori in forosin!6, se stabiregte taxa pe teren, care re[rezintd

sarcina fiscari a concesionariror, r.catariror, titulariror drepturui o" 
"orini.ir"r"sau de forosinta, dupd caz, in condilii simirare impoziturui pe t"r"n, 
"onior, ".t.3-5.

(2) Se acordi r"yll91 impozitului/taxei pe teren conform prevederilor
arl. 464 din Legeia nr.22Zt2O1S privind Codul fiscal.

(3) Scutirile de la plata impozitului/taxei pe teren,
(2) se aplicd incr:pdnd cu data de 1 ianuarie a anului
persoana depune documentele justificative.

stabilite conform alin.
urmdtor celui in care

ART.7. - Se stabilegte impozitul pe mijloacele de transport cu tractiune
mecanicd care apa(in contribuabiriror persoane fizice gi rriioii",l. rr*ilii"capacitatea cilindricd a motorului, pentru fiecare 200-cmc ,rr'rr""1,rrl uinaceasta, sau masa totard- maximd autorizatd, varoare indexati 

",r'-is-,gy.,conform anexei nr. 4, care face parte integranti din prezent, nlEia- 
-

ART.8. - Se stabilegte impo-zitul pe mijloacele Oe transport pe apa
delinute de persoanere fizice 9i juridice, conform anexei nr. 5, caie face parte
integrantd din pre;zenta hotdr6re, valoare indexatd cu 13,goh.

ART.9' - {ie stabiregte impozitur pe mijroacere de transport pentru
autovehiculele de transport de marfi cu masa totald maxima autorizata oepeste 12 tone conform anexei nr.6, care face parte integrantd oin piezlnta



hot6r6re, prin indexare_c_u 0,0303 in conditiire art.4g1 arin.1^1 . Rata de schimba monedei euro in orima zi a runii octombrL a anurui 2021 afost de 4,9475fala de 4,9490 stabiiita.in oati oe oiocioffi* , anutui 2022.ART.10. _ Reducerea, rurpe.ti, scut]rile..de la plata impozitului pemijloace de transport, stabirite .onro* pr"*oeritor art.4'6-.e'rri;,i-dil'r.guunr'22712015 privind codur fiscal, se 
"priJi-in."pand 

cu data de 1 ianuarie aanului urmdtor celui in care pe.rsoana depune documentele justificative.

,.-"_-,lIT'11. .(1) se, stabiregte t"r" punt, eriberarea certificateror deurDanrsm, avizeror si autorizaliiror in domeniul construcliiror, conform anexei nr.7, care face parte integranta din prezenta .ourar", varoare indexatd cu 13,g%.ART'12 - (1) Taxa.pentru prerungirea unui certiricat o" rru"nLm eite egatacu 300/o din cuantumur taxei pentru 
"Iu*"i"" certificaturui sau a autorizatieiinitiale. ! vv vv, (,,,\,slurur uiru a aUIO

(2) Taxa pentru eriberarea unei autorizatii de construire pentru o crddirerezidentiard sau crddire-anexe este 
"grrJ 

.r' 0,s"/" din varoarea autorizatd alucrbrilor de constructii.

. (3) Taxa pentru eriberarea autorizatiei de construire pentru arte constructiidec6t cele mentonate ra arin (2) este'egaiJ iu ru a,n varoarea 
"rtorir"tl',"I u crei I o r d e co n struc{r e, i ncl us iv u 

j 
I oa rea 

-i 

n'J" trt,: i to, afere nte.
(4) Taxa pentru eriberarea autorizatiei neceiiie pentru rucrdrire de organizarede santier in vederea rearizdrii unei 

'constiucfii, 
.rr" nu sunt incruse in art6autorizalie de construire, este egarii cu s./. oin varoarea autorizatd a rucrdriror deorganizare de santier.

(5) Taxa pentru eriberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi,cdsute sau rurote ori campinguri este egard iu zw a,n varoarea autorizatd alucrdrilor de constructie.
ART'13. - Se stabiregte taxa pentru eriberarea autorizaliiror de orice fer, cuexceptra ceror din domeniur construcliiror, conform anexei nr. g, care t"a" part"integrantd din prezenta hotdrAre, valoare indexatd cu 13,g%.
ART.14' - (1)Se stabiregte taxa pentru forosirea mijroaceror de recrama gipublicitate, conform anexer. nr. 6, care face parte integrantd din prezenta hotdrare,valoare indexatd ,cu 13,g%.
(2) Scutirile de ra prata taxei pentru forosirea mijroaceror de recramd gipublicitate se stabiresc conform prevederiror arr.47g din Legea nr.i)ltzorsprivind Codul fiscal.
ART.15' - (1)Se stabiregte impozitur pe spectacore pentru persoanere careorganizeazd o manifestare. artisticd, o competilie sportivd sau artd activitate

distractivd, conform anexei nr. J^0. care face 'parte 
integrantd din prezenta

hotirdre, valoare indexatd cu .l 
3,g%.

(2) Scutirile de la plata impozitului pe spectcole se stabilesc conformprevederilor art.482 din Legea nr.22Zl2O1S privind Codul fiscal.
ART.16 - se stabiresc taxere pentru forosirea rocuriror pubrice, conform

anexei-1 1, care face parte integrantd din prezenta hotdr6re.
ART.17. - se stabiresc taxere pentru utirizarea formurareror tip necesareeliberirii avizelor, acorduriror^unice 9i ar.,torizaliiror din oomeniut 

"Jnrirr.Jiro,.conform arr.82, arin.4 din ordinur 
-nr.g3gi2o0g 

pentru aprobarea Normeror



metodorogice de apricare a Legii nr.50/'1gg1 in anexei nr.12 care face parteintegranta din prezenta hotarare, valoare indexate cu 13,g%.

. ART'18' - (1) gg.stabiregte taxa pentru delinerea sau utirizareaautovehicureror cu masa totard maxima autorizitd peste 12 to qr combinaiiiror oeastfet de autovehicure, a echipamenteror 9i utirajeioi agricore i" l."pri o'oiil"rii o"venituri care forosesc infrastructura pubricd rocri", p" raza rocaritdlii Uriegti, cuimpact asupra mediurui inconjuriitoi in sumJ o" bs o" r"vr; Gntr"'l""rr"echipament saLr utiraj in conoilii simirare irporiturri p" 
"rior.ni[ri",-.onro,anexei nr.13, ce face parte integrantS din prezenta hotdr6re, valoare indexatd cu13,8%

(2)Se stabireqte taxa pentru indeprinirea procedurii de divo( pe careadministrativi in sumi de 5g4 lei, conform anexei nr.tS, ce face p"rte,lr,llranta
din prezenta hotdrAre, valoare indexati cu 13.8%

(3)Se statrireqte taxa pentru eriberarea de copii heriografice de pe pranurire
cadastrare sau arte asemenea pranuri, delinute de coniiriire 

-l;H 
lJntormanexei nr.13 ce face parte inegrant6 din prezenta hotdrare, valoare indexate cu13,gok.

(4)scutirire de Ia prata taxeror instituite conform prezenturui articor sestabifesc conform prevederiror afi.4g7 din Legea nr.22Tr2o1s privind codurfiscal.

ART.19' - contravenliire ra regimur taxeror gi impoziteror rocare sunt cerestabilite 9i sanclionate prin Legea nr. ZZI|ZOIS privind Codul fiscal.

. .ART:20'- (1) Penku prata cu anticipalie a impoziturui/taxei pe crddiri,impozitului/taxei pe teren 9i a impoziturui pe miiloacei" o" tirn.poi'i"-tor"t"
pentru intregul an de cdtre_.contribuabili, persoane fizice.a, 1uriOi"e, plna f,data de 31 martie a anurui fiscar, consiliur iocar acordri o oonmdalie Ji'io"t
, - lZl Prin exceptie de la prevederile alin (.1), bonificalia'r, ," actrOa

dacd fiecare din aceste categorii de impozite 
"rt" 

o" pand ia 50 rei inctusiv,
situatie in care regea prevedaobrigativitatea achitdrii intlgrale i 

"."rioi, 
pana

la data de 31 mantie a anului fiscai
ART.21. - prezenta Hotdr6re intrd

ianuarie 2024.
in vigoare incepAnd cu data de 01

_^_^ 
jII.?_r.,__ll_qrryt comunei Utiegti, prin Compartimentut impozite gi

raxe tocate va ducella indeplinire prezenta hotirire.
AIT:?3...--lrezenta hotdr6re a fost adoptatd de Consitiut tocat al

::iA].:'1"^Qti, 
in]Sedinta ordinard cu respectarea arr. 139 atin (3) din

::la:llr-.." -YrSqnta- 
a Guvernutui nr.57t2019 privind Codut adminisirativ,

respectrv 
_"J. -1n, 

nfmdr de _ voturi ,,pentru,,, _voturi ,,impotrivd,,,_aDltnen, clfn consilieri prezenti.

ART.24. - Sepretarul UAT Uliesti va comunica prezenta hotirire:
- 

_Uompartimqntul impozite gi taxe locale,
- Compartimefrtul urbanism;
- Compartim(ntul Registru agricol;
- Compartimeirtul Stare Civila;



Primarului comunei Uliesti;
lnstitutiei prefectutui - juiJelutui D6mbovi!a.

AVIZAT DE LEGALITATE
Secretar General U.A.T.
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TRAN

ANEXA NR.6

ITUL PE MULOACELE

PORT

DE

Numirul axelor gi g
incarcati maxima

brute

lmpozitul stabilit pentru
anul 2023

lmpozitul stabilit pentru
anul 2024

Ax (e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie
pneumatjcii sau un

echivalentele

recunoricute

Alte

sisteme de

suspensje
pentru

axele

motoare

Ax (e) motor
(oare) cu

sistem de

suspensie
pneumaticl

SAU UN

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele moloare

l\4asa de cel putin I2
mai mrce de 13 tone

Masa de cel pulin 13

mai mice de 14 tone

Masa de cel putin 14

mai mica de 15 tone

l\,4asa de cel putin 15

mai mac6 de '18 tone

Masa de cel pulin 18

Vehicule cu trei axe

l\/asa de cel pulin 15
mar mice de 17 tone

Masa de cel putin '17

mai mice de 19 tone

Masa de cel putin 19

mai mice de 21 tone

Masa de cel putin 21

mai micede 23 tone

Masa de cel pulin 23
mai micd de 25 tone

Masa de cel putin 25
mai mica de 26 tone

Masa de cel putin 26

Masa de cel putin 23
mai mica de 25 tone

Masa de cel putin 25
mai micd de 27 tone

Vehicule cu doui axe

I

0 153 0 153
2

153 425 153 425
3

42ti s99 425 599
4

5 9!) 13 55 599
5 599 135 5 599 1355

I

153 267 tcJ 267
2

261 549 267 549
3

549 772 549 712

4

7L2 1098 712 1098
5

1098 t708 1098 1709
6

109{} 1708 1098 1709
7 109t] 1708 1098 1709

ilt Vehicule cu patru axe

1

7L2 722 712 722
2 722 L1,28

722 1128



3 Masa de cel putin 27 tone, dar
mai mic5 de 29 tone

1,728 t792

1128 1793

4 Masa de cel putin 29 torF, dar
mai mica de 31 tone

7792 2 658

1793 zbSv

5 Masa de cel putin 31 tor
mai mica de 32 tone

e, dar L792 2658

1793 2659
6 Masa de cel pulin 32 tor e L75t2 2 658 1793 2659

Numirul axelor gi greutate
incircati maxime adm

a bruta
isi

lmpozitul stabi
anul 20:

Vehicule cu sistem

de suspensie
pneumaticd sau un

echivalent
recunoscut

lit pentru
?2

I u"n.,n
I cu alt
I sistem de

lsuspensie

lmpozitul
an

Vehicule cu

sistem de

suspensie
pneumatic,

sau un

echivalent
recunoscut

stabilit pentru
ul 2023

Vehicule cu alt

sistem de

suspensie

I Vehicule cu 2+1 axe
1 Masa de cel pulin 12 ton

mar mica de 14 tone
e, dar

0 0 0 0

2 Masa de cel putin '14 ton

mai mica de '16 tone
e, dar

0 0 0 0

3 l\4asa de cel pulin 16 tone, dar
mai mica de 18 tone 0 69 0 69

4 Masa de cel putin 18 ton
mai mica de 20 tone

e, dar

69 158 69 158

5 l\ilasa de cel pulin 20 tone, dar
mai micd de 22 tone 15t) 158 371

6 Masa de cel pulin 22 toni
mai mica de 23 tone

e, dar

J/ I 480 J/ I 480

7 Masa de cel pulin 23 ton
mai micA de 25 tone

), dar

480 866 480 866

8 Masa de cel putin 25 tone, dar
mai mice de 28 tone 86ei 1519 866 '151 I

9 lvlasa de cel putin 28 ton
86€; 1 519 866 1519

ll Vehicule c! 2+2 axe

I Masa de cel putin 23 tone, dar
mai mice de 25 tone 14ti 346 148 346

2 Masa de cel pulin 25 ton+, dar
mai mica de 26 tone 34€i 569 346 569

3 Masa de cel putin 26 lonl
mai mica de 28 tone

, dar

56€l 836 569 836

4 l\4asa de cel putin 28 lone, dar
mar mice de 29 tone 836 1009 6JO 1009

5 Masa de cel putin 29 ton+, dar

mai mica de 31 tone 1009 1658 1009 1659

6 I\4asa de cel pulin 31 ton+, dar
mai mice de 33 tone I 1658 2301 1658 2302

7 Masa de cel putin 33 tonr

mai mica de 36 tone
, dar

2 301 3494 2302 3495



8 | tritasa de cel pulin 36

I mai micd de 38 tone

, dar

2301 3494 2302 3495

I Masa de cel Pulin 38 ton 2301 3494 2302 3495

ilt Vehicule cu 2+3 atxe

1 trrtasa Oe cel putin 36 ton

mai micd de 38 tone

:, dar

1831 2549 2550

2 Masa de cel pulin 38 tor
mai mice de 40 tone

a, dar

254.9 3464 2550 3465

3 Masa de cel putin 40 tor e 2549 3464 2550 3465

tv Vehicule cu 3+2 itx€

1

-Masa 

de cel putin 36 tor
mai mica de 38 tone

e, dar
'1618 2247 1618 2248

2 Masa de cel Putin 38 tor

mai mica de 40 tone

e, dar

2247 3108 2248 3109

3 Masa de cel putin 40 tor

mai mici de 44 tone

e, dar

3108 4597 3109 4598

4 Masa de cel Putin 44 tol e 3108 4597 3109 4598

Vehicule cu 3+3 ax(

1 Masa de cel putin 36 tol

mai mice de 38 tone

e, dar

920 1113 920 1113

2 Masa de cel Putin 38 tor

mai mic; de 40 tone

re, dar

1113 1663 1113 1664

3 Masa de cel Pulin 40 to

mai mice de 44 tone

re, dar

1663 2648 1664 2649

4 Masa de cel putin 44 to te tooc 2648 1664 2649
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ANEXA NR.12
la HotirArea nr. I 2023

a Consiliului local al comunei Uliesti

cordurilor
n.4 din
a Legii

Pentru utilizarea for
unice utilizate in

Ordinul nr.839/20
nr.50/19!

TARIFE
larelor tip necesare eliberirii certificatelor, avizelor, acor
meniul consluucfiilor, conform prevederilor art.82, alin.4
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a I
rrivind autorizarea executdrii lucririlor de construire

Nr

crt
Denumire formular

Tarif
pentru

anul 2023

Tarif
pentru

anul 2024
1 Cerere pentru er riterea certificatului de urbanism 3 3

2 Cerere a arhitracl

avizului
ului-sef catre primar de emitere a 3 3

3 Avizul primariei 3 3

4 Adresa primarie
judetean

:atre arhitectul-sef al consi ului 3 3

Avizul arhitectulu

primarie

i-sef al consiliului judetean catre 3 3

6 Certificatul de ur >an ism 3 3

7 Cerere pentru pr

urbanism
elungirea valabilitSlii certificatului de 3 3

8 Cerere pentru er
constru ireldesfiir

completare: L.50

o 839.2009_A,ne

constr 030220'12

titerea autonzatiei de
(are & Anexa & Precizari de

91_NM aprob. prin

xa 1-F8-cerere aut

4 5

9 Cerere aviz din p

al consiliului iude

artea primariei catre arhitectul-sef
tean

3 3

10 Autorizatie de co rstruire/ desfiintare 3 3

11 Cerere pentru prr

constru ire/desfiin

rlungirea valabilitdtii autorizatiei de

lare

2 2

'12 Comunicare catrr

inceperea execu'

r autoritatea publica privind

iei lucrdrilor

2 2

13 Comunicare catrr

iu corusrnucl
lucrdrilor

I NSPECTORATUL TERITORIAL

I privrnd inceperea executiei

3 3

14 Comunicare catrr

incheierea execu

I autoritatea publica privind

liei lucrdrilor

2 2

15 Comunicare catn

iN corusrnucl
lucrdrilor

I N S PECTO RAI-U L TER ITOR II\L

I privind incetarea execuliei

2 2

I
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ANEXA NR. 14

la H.C.L. nr. I 2023

lndexarea amenzilor aplicate persoanelor fizice si persoanelor juridice, in
conformitate cu prL'vederile Legii nr. 22712015 privind codul fiscal, cu modificarile

si completarile ulterioare

Art. 1. Limitele minime si maxime ale amenzilor aplicate persoanelor fizice

Art. 3. Contraventiile prevazute in prezenta anexa li se aplica dispozitiile

Ordonanter Guvernului nr. 2 I 2001 privind regimul juridic al contraventiilor cu

modificarile si completarile ulterioare inclusiv posibilitatea achitarii pe loc sau in termen

de cel mult 48 de ore de la data incheierii procesului verbal ori dupa caz de la data

comunicarii acestuia a jumatate din minimul amenzii.

Art. 493 alin. (3)

din Codul fiscal

a) Contraventiile prevazute la art. 493 alin. ( 2 ) lit. a) din

Codul fiscal se sanctioneaza cu amenda de la 90 lei la 356 lei;

b) Contraventiile prevazute la art. 493 alin. (2 )lit b) se

sanctioneaza cu amenda de la 356 lei la 888 lei ;

Art. 493 alin. (4)

din Codul fiscal
lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,

vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si

a biletelor de intrare la spectacole contraventie si se

sanctioneaza cu amenda de la 356 lei la 1963 lei'

Art. 2. Limitele minime si maxime ale amenzilor aplicate persoanelor juridice

Art. 493 alin. (

din Codul fiscal

a) Contraventiile prevazute la art. 493 alin. (2) lit. a) din Codul

fiscal se sanctioneaza cu amenda de la 348 lei la 1387 lei;

b) Contraventiile prevazute la art. 493 alin. (2) lit. b) se

sanctioneaza cu amenda de la 1387 lei la 3461 lei'

lncalcarea normelor tehnice privind tipatirea, inregistrarea,

vanzarca, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si

a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se

sanctioneaza cu amenda de la 1595 lei la 7847 lei.

Art. 493 alin. (4)

din Codul fiscal
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor

prevazute la ar. 494 alin ( 12 ) in termen de cel mult 15 zile

lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie si se

sanctioneaza cu amenda de la 622lei la 3109 lei.



in temeiu
nr ,5712019 privind Cod

- lu6nd in

Nr, /ao3 1

la Proiectul de h

AvAnd in
- raportul

taxe locale din cadru

autonomiei locale,

Legea nr. 199/1 997,

avind in
- arl. 129

Guvernului nr.5712019

- Titlului

Tindnd

bugetului local

locale, in vederea

bugetului local sa

cetatenilor comunei

mentinerea surse
extrabugetare,
comunei Uliesti,

stabilirea impozite

Proiectului de hotirA

ROMANIA
JUDETLIL DAMBOVIT,\

PRIN4ARIA COML]NEI UI,IESTI

0 2023

REFERAT DE APROBARE
re privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale din

comuna LJlieqti in anul 2024

E(JEt g.

nr. :l;,05f 1l lo.ZOZ}

PrimaiiSiomunei
art. 139 alin. (3)

intocmit de Compartimentul impozite s,i

Uliegti
lit. ,,c" Ordonanla de Urgenti a Guvernului

administrativ

considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeand a

optatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin

prevederile:

lin. 2 lit. b coroborat cu alin 4 lit. c din Ordonanla de Urgen!5 a

Codul administrativ,

din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal;

0712015, privind Codul de procedurd fiscald;

de necesitdtile de realizare a veniturilor proprii ale

anul 2024 in scopul asiguriirii finantdrii cheltuielilor publice

nantarii proiectelor aflate in derulare si pentru ca sursele

intr-o proportie cat mai mare nevoile actuale ale

Ulieqti, dar si cerintele Uniunii Europene, necesitdnd

actuale ale bugetului local, atragerea de noi surse

m si valorificarea judicioasa si eficienta a patrimoniului

n spre dezbatere gi aprobare Proiectul de hotdrdre privind

gi taxetor locale din comuna Uliegti in anul 2024, conform

iniliat gi anexelor acestuia.

R,

n Petrigor

- Legii nr.

[*,**)

e"".J

PRI



Nr. a00J

RiOMANIA
.l u DEI'ltj L DAMBOvI'l'A

PRINIARIA COMT]NEI ULIE$TI

t ,l; lo zozz

RAPORT

privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale din

comuna Uliesti in anul 2024

AvdndinvedereaparilianouluiCodFiscal(Legeanr.22712015ptivind
codul fiscal) gi in conformitate cu frincipiul autonomiei locale, care corespunde cartei

;;;;.." 
";;tonomiei 

tocale adopiat6 la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati de

n"rb.i" prin Legea 199/1997, stabilirea qi aprobarea impozitetor 9i taxelor locale intrd

i. ."rrp"i"rt" .6niilirfri locai conform prevederilor arl. 129 alin. 2 lit b coroborat cu

alin 4 lit. c din ordona"i" o" urgenla a Guvernului nr.5712019 privind codul

administrativ.
Lastabilireaimpozitelorsitaxelorlocalepentruanul20-24,incomuna

I iliesri s-arr avut in vEdere prevederile Legii nr.2271201 5 privind codul fiscal.

nrevederi din alte acle normative, et precizand foarte explicit impozitele 9i taxelecare se

ffi:;il; jri ,".-itrii 
"i" 

urgltrlli local, urm6nd ca utilizarea acestora sd aibi loc in

"".iiiiil" 
1"r6rintartroi spJcitce (Legea nr. 273l2o1o privind finantele.p.ublice locale,

Oro"ii"rt, i" Utg"nla, Guvernului ni.sttzolg privind Codul administrativ)
' 

tvtooiicaiire aduse sistemului local de fiscalitate din RomAnia, in ceea ce

privegteimpozitelegitaxele_locale,prinaprobarealegiinr'22712015privindCodul
iiscat, au fost datoraie in principiu urmitorilor factori:

- eliminarea oi..iii,,narii generate de sistemul fiscal actual in functie de

natura juridicd a contriUuaOilutui, in seisul ci, impozitarea clddirilor se face in funclie de

natura juridice a perEoanei fiziciijuridicd, prin noul cod fiscal sistemul de impozitare a

luJirir,jr se va iacp in funitre 
'de 

destina{ia cldd irii care poate fi rezidentiald sau

nerezidenlial5 (comerciald)

- reducerea saicinilor administrativ-fiscale pentru contribuabili;

- incurajBrea investiliilor;

- impaciul in bugetele autoritelilor locale acordand acestora posibilitatea

s6 stabileascS politioa fiscali locala lindnd cont de propriile necesitdti de proiectare

bugetarS.
Resursqlefinanciare'dinpunctdevederefiscalcareconstituievenituri

proprii ale bugetelor locale sunt urmatoarele:

Al impopitete 9ii;;;i; tocate, instituite prin tiflul lX din Legea nr.22712015

orivind Codul fiscal, 'resPectiv:' 
a) imPotitul 9i taxa Pe clddire

b) impo+itul 9i taxa Pe teren

c) impoiitul pe mijloacele de transport

d) taxa pentru eliberarea certificatelor' avizelor 9i auto-rizaliilor;

ei taxa ientru folosirea miiloacelor de reclami 9i publicitate;

D impolitul Pe sPectacole:

g) taxelf sPeciale,

h) alte t[xe locale;

B. Amenzile 
-"i"i"nt" 

impozitelor 9i taxelor locale precum 9i dobAnzile



privind Codul fiscal
referitor la moda

de destinatia

urmdtoarelor facil

anticipatie a

mijloacele de
pini la data de 31

pdstrdrii integritetii

definite in Legea
proprietarii

reglementirile cuPri

C. taxele de timbru 9i alte taxe de timbru prevdzute de lege;

I
", 

i ianr"ti" 2016, in baza prevederilor Legii nr' 22712015

Crr"tnuf a adus modificiri substanliale in materie fiscald localS

Oe cafcuf al impozitului pe clidiri 9i terenuri, respectlv in funclie

Potrivit nr.22712015, pentru anul 2024, executivul propune acordarea

unei bonificaliide 10% (in Lege - pAnd la 107o) pentru.?l?t?:!

p" 
"fiOiri, 

impozitului/taxei pe teren 9i a impozitului pe

Oatorate pentru intregul an de citre persoanele fizice 9i juridice'

e a anului fiscal;

cu 50 % a taxelor de autorizare pentru lucrarile destinate

re !i a cadrutui construit sau natural al monumentelor istorice

iZitzOOl , republicat6, cu modific6rile ulterioare, finantate de

din-iona de proteclie a monumentelor istorice, in concordanti cu

;L Tn documentaliile de urbanism intocmite potrivit legii'

Lavinia

W,,

CONSILIER,

Radu



ROMANIA
JUDETUI- DAMBOVITA

PRTMARIA CTOMUNEI ULI[]$TI

,r. Yoo6 t It to zolt

privind indexarea
comuna Uliegti Pentru

RAPORT

impozitelor 9i taxelor locale din

anul 2024 cu rata inflatiei de 13,8 %

Principiul autonomiei locale, statornicit prin dispozitiile o.u.G. 57 / 2019 Codul

Administrativ, reprezinta in esenta capacitatea fiecarei unitati administrativ teritoriale de a-si

solutiona toate pioblemele ce intra in sfera proprie de activitate'

ln conformitate cu prevederile an.27 din Legea nr.27312006 privind finantele publice

locale, autoritatile administratiei publice locale au copetenta de a stabili si aproba impozitele si

taxele locale in limitele si in conditiile legii.

Stabilirea impozitelor si taxeloi locale are la baza prevederile actuale reprezentate de

Legea nr. 22712015 privind codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, care

cuIrind nivelurile pentru valorile impozabile si taxele locale si alte taxe asimilate acestora'

precum si amenzile aPlicabile.

ln baza dispozitiilor actului normativ mentioanat anterior, consiliul Local are

competenta de a stabiii cota impozitelor si taxelor cand acestea se determina pe baza de cota

;;#;i;;i; pr".r, si de a siabili cuantumul impozitelor si taxelor prevazute in suma fixa'

prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime ale acestora'

De asemenea, dLpozitiire art. 4gl din codul Fiscal instituie, in sarcina

autoritatii publice tocate,-oriigatia de a adopta, pana la data de 30 aprilie a fiecarui an

n=""f, . hotarare in vederea-indexarii sumelor reprezentand impozite si taxe locale,

astfel.

1. ln cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr- o anumita

suma de lei sau care este stabitita pe baza unei anumite sume de lei, sumele respective se

indexeaza anual, pana'liiita de'30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata

initi,tiiii p"rtru anut tisiai anterior, comunicata pe site -ulle 9fi99l9 ,.ale 
Ministerului

iinintetor puolice si Ministerutui Dezviltarii Regionale si Administratiei Publice'

2,sumeleindexateconformalin'(1)seaprobaprinhotarareaconsiliuluilocalsi
se aplica in anul fiscal urmator.

3. Oaca noaria consiliului local nu a fost adoptata cu cel putin 3 zile

lucratoare inainte de 
"ipiriiu "r"iritiului 

bugetar, in anul fiscal urma.tor, in cazul oricarui

impozit sau oricarei t"iii1ii"t", 
"ar" 

cons{a intr-o anumita suma in lei sau care este

stabilita pe baza unei''irimite' sume in lei ori se determina prin aplicarea unei cote

procentuale, se aptica ii irtri iiipanimentul de resoti din aparatul de specialitate al

primarului, nivelurile ,ruiir" prerazuie de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin

ln acelasi sens,

Rata inflatiei, conform

taxelor locale aferente anului
l.N.S. este de

2023 consiliul

7

13,8%,

local va

impozitelor si

de 13,8%.
pentru indexarea

utiliza rata inflatiei



Precizam faptul

se vor stabili impozite si

stabilirea cuantumului

De asemenea,

este o obligatie legala a

Avand in

administratiei publice

analiza actul normativ

la sfarsitul anului se va initia un nou proiect de hotarare prin care

locale( cuantum, modalitate de calcul, facilitati), urmand ca, la

sa se tima seama de prezenta indexare.

dispozitiile legii, competentele si raspunderile autoritatii

le in ceea ce priveste finantele publice locale, va supunem spre

nd indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul2024.

Cristina Lavi

\$^

ca indexarea ompozitelor si taxelor locale cu

ideliberative, stabilita de Codul Fiscal.

lmpozite si taxe,

Radu

rata rnflatiei



N,. lnQ , * ,, ,ol,-l
I

constituie in venituri a
condiliile reglement6ril
Ordonanta de Urgen!6

RoMAxr.q.
JU-DETTJL nAnreOVqe

PRIMARIA COMUNEI ULIE$TI

Se aprobi

Costache luli[n Petrigor

STUDIU DE IMPACT

iliului local conform prevederilor aft. 129 alin. 2 lit. b coroborat

onanla de Urgen!6 a Guvernului nr.5712019 privind Codul

Sectiunea'1
Motivul emiterii actului normativ

AvAnd in vedere ri{ia noului Cod Fiscal (Legea nr. 22712015 privind Codul
cu principiul autonomiei locale, care corespunde Carteifiscal) 9i in

europene a autonomiei locale adoptati la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatS

19911997, stabilirea gi aprobarea impozitelor gi taxelor localede Rom6nia prin

intri in competenla
cu alin 4 lit. c din

adm in istrativ.

ln materie fiscalS, dispozitiile Codului Fiscal prevaleazd asupra oricdror prevederi

din alte acte normati , el precizdnd foarte explicit impozitele 9i taxele care se

bugetului local, urmAnd ca utilizarea acestora sd aib6 loc in
specifice (Legea nr. 27312006 privind finantele publrce locale,

Guvernului nr.57 12019 privind Codul administrativ)
La stabilirea im r si taxelor locale pentru anul 2024, in comuna Uliegti, s-a

avut in vedere e Legii nr.22712015 privind Codul fiscal.

AvAnd in vedere

stabilirea impozitelor gi

de mai sus, se impune adoptarea unui act normativ privind

elor locale pentru anul 2024,in comuna Uliegti .

Aprobarea i proiect de act normativ este determinati de necesrtatea

stabilirii 9i colectirii im r gi taxelor locale pentru anul 2024 la nivelul Comunei
Uliegti, in vederea a rii resurselor necesare continudrii finantdrii proiectelor in

serviciilor finantate din bugetul local.

Proiect de Hotirdre
or gi taxelor locale datorate de persoanele fizice 9i juridice din

comuna Uliegti in anul2024

derulare, pentru asig



Secliunea a 2- a
lmpactul economico - social al proiectului de act normativ

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea local6.

Pe mdsura colectdrii resurselor bugetare din impozite gi taxe locale, se va asigura
realizarea serviciilor de intrelinere drumuri, salubrrzare, iluminat public stradal,

intre{inere gi functionare in conditii normale a unititilor de invitimAnt, e.t.c., precum gi

realizarea unor proiecte de investilii de interes pentru locuitorii comunei UlieEti, av6ndu-

se in vedere proiectele sociale, culturale gi sportive.

i Sectiunea a 5-a

Activititi de informar{ publici privind elaborarea 9i implementarea proiectului de
i act normativ
I

Se vor respecta prevpderile Legii nr.5212003, privind transparenta decizionalS in

administratia publice, r(publicatS, respectiv:

- Consultare publfc6 prin intermediul: Site-ul Primiriei comunei Uliegti; publicare

anunt - mass-media lo(ald;
- Dezbatere publicp: locul de desfdgurare - sala de gedinle a Primiriei

comunei Uliesti.

Sec[iunea a 7-a

Mdsuri cle implementare

Dupd aprobarea

Si taxe locale 9i

proiectului de hotdrAre, acesta va fi transmis: Compartimentul impozite

compartimentelor interesate din cadrul Primiriei comunei Uliesti spre

Sectiunea a 3-a

lmpactul financiar asupra bugetului Iocal

Av6ndu-se in vedere cd executivul propune modificarea impozitelor gi taxelor

locale, datorate de persoanele fizice gi juridice pentru anul 2024 prin indexarea

cu13,8% fald de anul 2023, valoarea totalS estimat6 a se incasa din impozite 9i taxe

locale pentru anul2023 va fi cu 13,8% mai mare fald de nivelul anului 2023.

Sec[iunea a 4-a
Efectele proifctului de act normativ asupra legislaliei in vigoare

Proiectul de act normatlv propus privegte necesitatea asiguririi continudrii finantirii

serviciilor publice aflateiin sarcina primiriei gi se stabilegte dupi reglementdrile legale

in vigoare.

I Sectiunea a 5-a

Efectel$ proiectului de act normativ asupra mediului

I

Nu este cazul. I

luare la cuno$ti i punere in aplicare



proiect de hotirAre
comuna Uliesti.

Prezentu I

281/2013 pentru

decizionalS in

)re aspectele mentionate anterior, am elaborat prezentul

stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2024,in

iu de impact s-a intocmit in conformitate prevederile Legii

gi completarea Legii nr.5212003, privind transparenta

publicS, publicati in MO nr.679/05.'1 1.20'1 3.

CONSILIER,
Radu Lavinia

UH^


